
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 12 

din 27 ianuarie 2016    

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.3662/21.01.2016; 

-raportul nr. 3664/21.01.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresa cu nr. 1610/12.01.2016 a Unităţii de Implementare a proiectului „Transport urban în 

Municipiul Arad” – Etapa III; 

- adresa nr. 78406/16.12.2015 a Direcţiei Tehnice referitoare la includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad a unor obiecte de inventar; 

- Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu nr. 1896/13.01.2016, 

privind achiziţia și montajul de elemente de accesibilitate urbana pentru persoanele cu 

dizabilităţi la transportul public; 

- Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu nr. 1893/13.01.2016, 

referitoare la  scoaterea din funcţiune și casarea unor mijloace fixe; 

- adresa nr. 31773/10.12.2015 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr.77415/11.12.2015 privind majorarea patrimoniului public al 

Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

- art.1, art. 2, art. 3 şi art. 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 privind 

reglementarea procesului de scoatere din funcţie, casare şi valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc, domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale aprobată 

prin Legea 246/2001; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45, alin. (3),  art. 115 alin.(1) lit.”b” 

şi art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

ART. 1:  Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea bunurilor prezentate în Anexele nr.1, 2 și 3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



ART. 2:  (1) Se aprobă trecerea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, concesionate 

către SC Compania de Transport Public SA Arad, din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad, în vederea  scoaterii din funcţiune, casării și valorificării acestora, potrivit 

Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Sumele obţinute după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul 

local, cod IBAN RO76TREZ02121390201XXXXX. 

ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul instituţiei și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Red/Dact I.F./ I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 12/27.01.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce se cuprind în patrimoniul public al Municipiului Arad 

Nr. crt. Denumire Caracteristici Valoare totală cu 

TVA  

- Lei - 

1. Tramvai 5 AR 01074/IAR 005 5.878.840,26 

2. Tramvai 6 AR 01075/IAR 006 5.883.947,29 

 TOTAL  11.762.787,55 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

Anexa 2 la Hotărârea nr.12/27.01.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Elemente de accesibilitate urbană montate pe vagoanele de tramvai de mai jos ce se cuprind în 

patrimoniul public al Municipiului Arad 

Nr. 

crt. 

Denumire vagon Nr. 

inregistrare 

vagon 

Nr si data 

Procesului verbal 

de montare al 

elementului de 

accesibilitate 

Valoare cu 

TVA  

-lei- 

1 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TATRA T4R nr. 

140 

AR 00021 55/10.11.2015 1.153,20 

2 VAGON TRAMVAI 

TATRA MOTOR T4D NR. 

903 

AR 00191 56/10.11.2015 1.153,20 

3 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1069 

AR 00153 57/10.11.2015 1.153,20 

4 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TATRA T4D NR. 

1078 

AR 00177 58/10.11.2015 1.153,20 

5 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TATRA T4D NR. 

1085 

AR 00178 59/10.11.2015 1.153,20 

6 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1087 

AR 00167 60/10.11.2015 1.153,20 

7 VAGON TRAMVAI 

TATRA MOTOR T4D NR. 

1100 

AR 00197 61/10.11.2015 1.153,20 

8 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1111 

AR 00193 62/10.11.2015 1.153,20 

9 VAGON TRAMVAI 

TATRA MOTOR T4D NR. 

1115 

AR 00189 63/10.11.2015 1.153,20 

10 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1119 

AR 00196 64/10.11.2015 1.153,20 

11 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1124 

AR 00157 65/10.11.2015 1.153,20 

12 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1127 

AR 00200 66/10.11.2015 1.153,20 

13 VAGON TRAMVAI AR 00201 67/10.11.2015 1.153,20 



TATRA T4D NR. 1129 

14 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1165 

AR 00168 68/10.11.2015 1.153,20 

15 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1170 

AR 00202 69/10.11.2015 1.153,20 

16 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1179 

AR 00203 70/10.11.2015 1.153,20 

17 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1180 

AR 00204 71/10.11.2015 1.153,20 

18 VAGON TRAMVAI GT8 

NR 1852 

AR 00100 72/10.11.2015 1.153,20 

19 VAGON TRAMVAI GT8 

NR 1857 

AR 00101 73/10.11.2015 1.153,20 

20 VAGON TRAMVAI GT8 

NR 1859 

AR 00097 74/10.11.2015 1.153,20 

21 VAGON TRAMVAI GT8 

NR 1860 

AR 00098 75/10.11.2015 1.153,20 

22 VAGON TRAMVAI 

MOTOR GT8 NR. 1861 

ESSEN 

AR 00095 76/10.11.2015 1.153,20 

23 VAGON TRAMVAI GT 8 

NR. 1863 

AR 00103 77/10.11.2015 1.153,20 

24 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 132 

AR 00043 78/10.11.2015 1.153,20 

25 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 107 

AR 00037 79/10.11.2015 1.153,20 

26 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 108 

AR 00038 80/10.11.2015 1.153,20 

27 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 122 

AR 00040 81/10.11.2015 1.153,20 

28 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 130 

AR 00041 82/10.11.2015 1.153,20 

29 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 133 

AR 00044 83/10.11.2015 1.153,20 

30 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 138 

AR 00045 84/10.11.2015 1.153,20 

31 VAGON TRAMVAI AR 00173 85/10.11.2015 1.153,20 



MOTOR TATRA T4D NR. 

1046 

32 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TATRA T4D NR. 

1122 

AR 00181 86/10.11.2015 1.153,20 

33 VAGON TRAMVAI 

TATRA T4D NR. 1126 

AR 00199 87/10.11.2015 1.153,20 

34 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1174 

AR 00169 88/10.11.2015 1.153,20 

35 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1189 

AR 00163 89/10.11.2015 1.153,20 

36 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

BOGESTRA NR. 35 

AR 00052 90/10.11.2015 1.153,20 

37 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

BOGESTRA NR. 43 

AR 00051 91/10.11.2015 1.153,20 

38 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

BOGESTRA NR. 44 

AR 00054 92/10.11.2015 1.153,20 

39 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 271 

AR 00058 93/10.11.2015 1.153,20 

40 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 274 

AR 00060 94/10.11.2015 1.153,20 

41 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP ZGT-8 

ESSEN NR. 1751 

AR 00073 95/10.11.2015 1.153,20 

42 VAGON TRAMVAI ZGT-8 

MOTOR NR. 1756 

AR 00090 96/10.11.2015 1.153,20 

43 VAGON TRAMVAI GT8 

MOTOR NR. 1853 

AR 00091 97/10.11.2015 1.153,20 

44 VAGON TRAMVAI EGT8 

MOTOR NR. 1854 

AR 00080 98/10.11.2015 1.153,20 

45 VAGON TRAMVAI 

MOTOR GT8 NR. 1856 

ESSEN 

AR 00093 99/10.11.2015 1.153,20 

46 VAGON TRAMVAI GT 8 

NR. 1862 

AR 00102 100/10.11.2015 1.153,20 

47 VAGON TRAMVAI GT 8 

NR. 1864 

AR 00099 101/10.11.2015 1.153,20 

48 VAGON TRAMVAI 

MOTOR GT8 NR. 1865 

AR 00096 102/10.11.2015 1.153,20 



ESSEN 

49 VAGON MOTOR 

TRAMVAI DUWAG GT-6 

MEINZ NR 240 

AR 00079 103/10.11.2015 1.153,20 

50 VAGON TRAMVAI GT8 

MOTOR NR. 263 

AR 00086 104/10.11.2015 1.153,20 

51 VAGON TRAMVAI GT8 

MOTOR NR. 264 

AR 00087 105/10.11.2015 1.153,20 

52 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 276 

AR 00059 106/10.11.2015 1.153,20 

53 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 406 

AR 00136 107/10.11.2015 1.153,20 

54 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 407 

AR 00137 108/10.11.2015 1.153,20 

55 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 486 

AR 00139 109/10.11.2015 1.153,20 

56 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 493 

AR 00125 110/10.11.2015 1.153,20 

57 VAGON TRAMVAI 

MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 494 

AR 00140 111/10.11.2015 1.153,20 

58 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 561 

AR 00127 112/10.11.2015 1.153,20 

59 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 608 

AR 00121 113/10.11.2015 1.153,20 

60 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 625 

AR 00135 114/10.11.2015 1.153,20 

61 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 633 

AR 00133 115/10.11.2015 1.153,20 

62 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 697 

AR 00134 116/10.11.2015 1.153,20 

63 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 01 

AR 00141 117/10.11.2015 1.153,20 

64 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 03 

AR 00143 118/10.11.2015 1.153,20 



65 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 08 

AR 00145 119/10.11.2015 1.153,20 

66 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 09 

AR 00152 120/10.11.2015 1.153,20 

67 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 011 

AR 00146 121/10.11.2015 1.153,20 

68 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 012 

AR 00151 122/10.11.2015 1.153,20 

69 VAGON TRAMVAI GT4 

NR. 014 

AR 00150 123/10.11.2015 1.153,20 

70 VAGON TRAMVAI NR. 31 

BIELEFELD 6 OSII 

AR 00949 124/10.11.2015 1.153,20 

71 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 33 BIELEFELD  

AR 002116 125/10.11.2015 1.153,20 

72 VAGON TRAMVAI NR. 35 

BIELEFELD 6 OSII 

AR 00950 126/10.11.2015 1.153,20 

73 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 36 BIELEFELD  

AR 002114 127/10.11.2015 1.153,20 

74 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 41 BIELEFELD  

AR 002115 128/10.11.2015 1.153,20 

75 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 042 BIELEFELD  

AR 002117 129/10.11.2015 1.153,20 

76 VAGON TRAMVAI GT8 

NR. 51 BIELEFELD  

AR 002118 130/10.11.2015 1.153,20 

77 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 71 BOMBARDIER  

AR 002119 131/10.11.2015 1.153,20 

78 VAGON TRAMVAI NR. 74 

BOMBARDIER 6 OSII 

AR 00951 132/10.11.2015 1.153,20 

79 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 76 BOMBARDIER  

AR 002120 133/10.11.2015 1.153,20 

80 VAGON TRAMVAI GT6 

NR. 77 BOMBARDIER  

AR 002121 134/10.11.2015 1.153,20 

  TOTAL     92.256,00 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



Anexa 3 la Hotărârea nr.12/27.01.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE LA IMOBILE DIN DOMENIULUI PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI ARAD CĂRORA LI SE MODIFICĂ VALOAREA DE INVENTAR 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare  

(lei) 

Imobilul la care se 

măreşte valoarea de 

inventar 

Observaţii 

1 Canalizare menajeră incinta la spital, 

situat în Piaţa Mihai Viteazul nr.7-8 

257.944,85 Incinta fostului spital 

Clinic Municipal 

Arad 

- Proces-verbal de 

recepţie la terminarea 

lucrărilor 

nr.2728/2014; 

- anexa 2 la procesul 

verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor 

nr.2728/2014 

- process-verbal de 

anulare a 

obiecţiunilor 

nr.5833/2014 

2 Reabilitare faţade clădire  ORL, 

OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 

DERMATOLOGIE 

91.264 Piaţa Mihai Viteazul nr. 

10 

- Proces-verbal 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 4 la Hotărârea nr.12/27.01.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe și obiecte de inventar aparţinând patrimoniului concesionat al 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

1. Autobuze 

Nr. 

Crt. 
Denumire imobilizari corporale 

Nr. 

inventar 

Nr. 

garaj 

An 

fabric 

An PIF  

CTP 

Valoare 

inventar 

(lei) 

1 
Autobuz M2 Volkswagen model KUTSENITS AR 09 

ZMF 
656440 212 

2000 2009 69327,46 

2 Autobuz MERCEDES BENZ 0405 GN AR 08 CVL 625740 308 1993 2006 80422,62 

3 
Autobuz EVOBUS MERCEDES 0404 GN AR 08 

XKF – cota parte CLM 
656060 317 

1997 2007 91046,59 

4 Autobuz VOLVO SN 12 B10L  AR 08 CVT 625710 383 1997 2006 103039,59 

2. Tramvaie 

Nr. 

crt 
Denumire imobilizari corporale Nr. inventar Nr. inregistrare 

An 

fabricaţie 

An PIF  

CTP 

Val. 

inventar 

 (lei) 

1 
Vagon motor tramvai tip GT4 

Stuttgart nr. 554 
621670 AR 00116 1960 

1995 
885,63 

2 
Vagon motor tramvai tip GT4 

Stuttgart nr. 555 
622610 AR 00128 1960 

1996 
3042,97 

3 
Vagon tramvai motor TATRA T4D 

nr. 1099 
624710 AR 00179 1979 

2004 
9532,86 

4 
Vagon tramvai motor TATRA T4D 

nr. 1068 
624660 AR 00174 1978 

2004 
9532,86 

5 
Vagon tramvai TATRA motor T4D 

nr. 1084 
625270 AR 00196 1979 

2005 
17996,79 

6 
Vagon tramvai TATRA motor T4D 

nr. 1080 
625230 AR 00192 1979 

2005 
17889,40 

7 
Vagon tramvai TATRA motor T4D 

nr. 1086 
625190 AR 00188 1979 

2005 
18052,26 

8 Vagon tramvai ZGT8 motor nr. 1752 623650 AR 00088 1966 2000 9867,63 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 21 din 22 01 2016 

 

Avizat 

S E C R E T A R  

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2016 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.3662/21.01.2016; 

-raportul nr. 3664/21.01.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresa cu nr. 1610/12.01.2016 a Unităţii de Implementare a proiectului „Transport urban în 

Municipiul Arad” – Etapa III; 

- adresa nr. 78406/16.12.2015 a Direcţiei Tehnice referitoare la includerea în domeniul public al 

Municipiului Arad a unor obiecte de inventar; 

- Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu nr. 1896/13.01.2016, 

privind achiziţia și montajul de elemente de accesibilitate urbana pentru persoanele cu 

dizabilităţi la transportul public; 

- Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu nr. 1893/13.01.2016, 

referitoare la  scoaterea din funcţiune și casarea unor mijloace fixe; 

- adresa nr. 31773/10.12.2015 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr.77415/11.12.2015 privind majorarea patrimoniului public al 

Municipiului Arad; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

- art.1, art. 2, art. 3 şi art. 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 privind 

reglementarea procesului de scoatere din funcţie, casare şi valorificare a activelor corporale 

care alcătuiesc, domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale aprobată 

prin Legea 246/2001; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45, alin. (3),  art. 115 alin.(1) lit.”b” 

şi art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

ART. 1:  Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea bunurilor prezentate în Anexele nr.1, 2 și 3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2:  (1) Se aprobă trecerea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, concesionate 

către SC Compania de Transport Public SA Arad, din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad, în vederea  scoaterii din funcţiune, casării și valorificării acestora, potrivit 

Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Sumele obţinute după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul 

local, cod IBAN RO76TREZ02121390201XXXXX. 

ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul instituţiei și se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 



 Cod PMA S1 01 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr _____/_______2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce se cuprind în patrimoniul public al Municipiului Arad 

Nr. crt. Denumire Caracteristici Valoare totală cu 

TVA  

- Lei - 

1. Tramvai 5 AR 01074/IAR 005 5.878.840,26 

2. Tramvai 6 AR 01075/IAR 006 5.883.947,29 

 TOTAL  11.762.787,55 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 



 

 

Anexa 2 la Hotărârea nr _____/________2016 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

 

 

Elemente de accesibilitate urbană montate pe vagoanele de tramvai de mai jos 

ce se cuprind în patrimoniul public al Municipiului Arad 

Nr. 
crt. 

Denumire vagon Nr. 
inregistrare 

vagon 

Nr si data 
Procesului 
verbal de 

montare al 
elementului de 
accesibilitate 

Valoare 
cu TVA  

-lei- 

1 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TATRA T4R 

nr. 140 

AR 00021 55/10.11.2015 1.153,20 

2 VAGON TRAMVAI 
TATRA MOTOR T4D 

NR. 903 

AR 00191 56/10.11.2015 1.153,20 

3 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1069 

AR 00153 57/10.11.2015 1.153,20 

4 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TATRA T4D 

NR. 1078 

AR 00177 58/10.11.2015 1.153,20 

5 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TATRA T4D 

NR. 1085 

AR 00178 59/10.11.2015 1.153,20 

6 VAGON TRAMVAI 

MOTOR T4D NR. 1087 

AR 00167 60/10.11.2015 1.153,20 

7 VAGON TRAMVAI 
TATRA MOTOR T4D 

NR. 1100 

AR 00197 61/10.11.2015 1.153,20 

8 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1111 

AR 00193 62/10.11.2015 1.153,20 

9 VAGON TRAMVAI 
TATRA MOTOR T4D 

NR. 1115 

AR 00189 63/10.11.2015 1.153,20 

10 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1119 

AR 00196 64/10.11.2015 1.153,20 

11 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1124 

AR 00157 65/10.11.2015 1.153,20 

12 VAGON TRAMVAI AR 00200 66/10.11.2015 1.153,20 



TATRA T4D NR. 1127 

13 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1129 

AR 00201 67/10.11.2015 1.153,20 

14 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1165 

AR 00168 68/10.11.2015 1.153,20 

15 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1170 

AR 00202 69/10.11.2015 1.153,20 

16 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1179 

AR 00203 70/10.11.2015 1.153,20 

17 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1180 

AR 00204 71/10.11.2015 1.153,20 

18 VAGON TRAMVAI GT8 
NR 1852 

AR 00100 72/10.11.2015 1.153,20 

19 VAGON TRAMVAI GT8 
NR 1857 

AR 00101 73/10.11.2015 1.153,20 

20 VAGON TRAMVAI GT8 
NR 1859 

AR 00097 74/10.11.2015 1.153,20 

21 VAGON TRAMVAI GT8 
NR 1860 

AR 00098 75/10.11.2015 1.153,20 

22 VAGON TRAMVAI 
MOTOR GT8 NR. 1861 

ESSEN 

AR 00095 76/10.11.2015 1.153,20 

23 VAGON TRAMVAI GT 8 
NR. 1863 

AR 00103 77/10.11.2015 1.153,20 

24 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 132 

AR 00043 78/10.11.2015 1.153,20 

25 VAGON MOTOR 

TRAMVAI TIP GT-6 
LUDWIGSH.NR. 107 

AR 00037 79/10.11.2015 1.153,20 

26 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 108 

AR 00038 80/10.11.2015 1.153,20 

27 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 122 

AR 00040 81/10.11.2015 1.153,20 

28 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 130 

AR 00041 82/10.11.2015 1.153,20 

29 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

LUDWIGSH.NR. 133 

AR 00044 83/10.11.2015 1.153,20 

30 VAGON MOTOR AR 00045 84/10.11.2015 1.153,20 



TRAMVAI TIP GT-6 
LUDWIGSH.NR. 138 

31 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TATRA T4D 

NR. 1046 

AR 00173 85/10.11.2015 1.153,20 

32 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TATRA T4D 

NR. 1122 

AR 00181 86/10.11.2015 1.153,20 

33 VAGON TRAMVAI 
TATRA T4D NR. 1126 

AR 00199 87/10.11.2015 1.153,20 

34 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1174 

AR 00169 88/10.11.2015 1.153,20 

35 VAGON TRAMVAI 
MOTOR T4D NR. 1189 

AR 00163 89/10.11.2015 1.153,20 

36 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 
BOGESTRA NR. 35 

AR 00052 90/10.11.2015 1.153,20 

37 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 
BOGESTRA NR. 43 

AR 00051 91/10.11.2015 1.153,20 

38 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 
BOGESTRA NR. 44 

AR 00054 92/10.11.2015 1.153,20 

39 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 271 

AR 00058 93/10.11.2015 1.153,20 

40 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 274 

AR 00060 94/10.11.2015 1.153,20 

41 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP ZGT-8 

ESSEN NR. 1751 

AR 00073 95/10.11.2015 1.153,20 

42 VAGON TRAMVAI ZGT-
8 MOTOR NR. 1756 

AR 00090 96/10.11.2015 1.153,20 

43 VAGON TRAMVAI GT8 
MOTOR NR. 1853 

AR 00091 97/10.11.2015 1.153,20 

44 VAGON TRAMVAI 
EGT8 MOTOR NR. 

1854 

AR 00080 98/10.11.2015 1.153,20 

45 VAGON TRAMVAI 
MOTOR GT8 NR. 1856 

ESSEN 

AR 00093 99/10.11.2015 1.153,20 

46 VAGON TRAMVAI GT 8 
NR. 1862 

AR 00102 100/10.11.2015 1.153,20 



47 VAGON TRAMVAI GT 8 
NR. 1864 

AR 00099 101/10.11.2015 1.153,20 

48 VAGON TRAMVAI 
MOTOR GT8 NR. 1865 

ESSEN 

AR 00096 102/10.11.2015 1.153,20 

49 VAGON MOTOR 
TRAMVAI DUWAG GT-6 

MEINZ NR 240 

AR 00079 103/10.11.2015 1.153,20 

50 VAGON TRAMVAI GT8 
MOTOR NR. 263 

AR 00086 104/10.11.2015 1.153,20 

51 VAGON TRAMVAI GT8 
MOTOR NR. 264 

AR 00087 105/10.11.2015 1.153,20 

52 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT-6 

WURZBURG NR. 276 

AR 00059 106/10.11.2015 1.153,20 

53 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 406 

AR 00136 107/10.11.2015 1.153,20 

54 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 407 

AR 00137 108/10.11.2015 1.153,20 

55 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 486 

AR 00139 109/10.11.2015 1.153,20 

56 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 493 

AR 00125 110/10.11.2015 1.153,20 

57 VAGON TRAMVAI 
MOTOR TIP GT4 

STUTTGART NR. 494 

AR 00140 111/10.11.2015 1.153,20 

58 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 561 

AR 00127 112/10.11.2015 1.153,20 

59 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 608 

AR 00121 113/10.11.2015 1.153,20 

60 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 625 

AR 00135 114/10.11.2015 1.153,20 

61 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 633 

AR 00133 115/10.11.2015 1.153,20 

62 VAGON MOTOR 
TRAMVAI TIP GT4 

STUTTGART NR. 697 

AR 00134 116/10.11.2015 1.153,20 



63 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 01 

AR 00141 117/10.11.2015 1.153,20 

64 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 03 

AR 00143 118/10.11.2015 1.153,20 

65 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 08 

AR 00145 119/10.11.2015 1.153,20 

66 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 09 

AR 00152 120/10.11.2015 1.153,20 

67 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 011 

AR 00146 121/10.11.2015 1.153,20 

68 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 012 

AR 00151 122/10.11.2015 1.153,20 

69 VAGON TRAMVAI GT4 
NR. 014 

AR 00150 123/10.11.2015 1.153,20 

70 VAGON TRAMVAI NR. 
31 BIELEFELD 6 OSII 

AR 00949 124/10.11.2015 1.153,20 

71 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 33 BIELEFELD  

AR 002116 125/10.11.2015 1.153,20 

72 VAGON TRAMVAI NR. 
35 BIELEFELD 6 OSII 

AR 00950 126/10.11.2015 1.153,20 

73 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 36 BIELEFELD  

AR 002114 127/10.11.2015 1.153,20 

74 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 41 BIELEFELD  

AR 002115 128/10.11.2015 1.153,20 

75 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 042 BIELEFELD  

AR 002117 129/10.11.2015 1.153,20 

76 VAGON TRAMVAI GT8 
NR. 51 BIELEFELD  

AR 002118 130/10.11.2015 1.153,20 

77 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 71 BOMBARDIER  

AR 002119 131/10.11.2015 1.153,20 

78 VAGON TRAMVAI NR. 
74 BOMBARDIER 6 

OSII 

AR 00951 132/10.11.2015 1.153,20 

79 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 76 BOMBARDIER  

AR 002120 133/10.11.2015 1.153,20 

80 VAGON TRAMVAI GT6 
NR. 77 BOMBARDIER  

AR 002121 134/10.11.2015 1.153,20 

  TOTAL     92.256,00 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 



Anexa 3 la Hotărârea nr _____/________2016 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE LA IMOBILE DIN DOMENIULUI 

PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD CĂRORA LI SE MODIFICĂ VALOAREA DE 

INVENTAR 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare  

(lei) 

Imobilul la care 
se măreşte 
valoarea de 

inventar 

Observaţii 

1 Canalizare menajeră incinta la 

spital, situat în Piaţa Mihai 
Viteazul nr.7-8 

+257.944,85 Incinta fostului 
spital Clinic 

Municipal Arad 

- Proces-verbal de 

recepţie la 

terminarea 
lucrărilor 

nr.2728/2014; 

- anexa 2 la 

procesul verbal de 

recepţie la 

terminarea 
lucrărilor 

nr.2728/2014 

- process-verbal 

de anulare a 

obiecţiunilor 

nr.5833/2014 

2 Reabilitare faţade clădire  ORL, 
OFTALMOLOGIE, 
ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE 

+91.264 Piaţa Mihai 

Viteazul nr. 10 

- Proces-verbal 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 4 la Hotărârea nr _____/________2016 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 

 

 

Scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe și obiecte de inventar aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

1. Autobuze 

Nr. 
Crt
. 

Denumire imobilizari corporale 
Nr. 

inventar 
Nr. 

garaj 
An 

fabric 

An 
PIF  
CTP 

Valoare 
inventar 

(lei) 

1 
Autobuz M2 Volkswagen model KUTSENITS 
AR 09 ZMF 

656440 212 
2000 2009 69327,46 

2 
Autobuz MERCEDES BENZ 0405 GN AR 08 
CVL 

625740 308 
1993 2006 80422,62 

3 
Autobuz EVOBUS MERCEDES 0404 GN AR 
08 XKF – cota parte CLM 

656060 317 
1997 2007 91046,59 

4 Autobuz VOLVO SN 12 B10L  AR 08 CVT 625710 383 
1997 2006 103039,5

9 

2. Tramvaie 

Nr. 
crt 

Denumire imobilizari corporale 
Nr. 

inventar 
Nr. 

inregistrare 

An 

fabricaţie 

An 
PIF  
CTP 

Val. 
inventar 

 (lei) 

1 
Vagon motor tramvai tip GT4 
Stuttgart nr. 554 

621670 AR 00116 1960 
1995 

885,63 

2 
Vagon motor tramvai tip GT4 
Stuttgart nr. 555 

622610 AR 00128 1960 
1996 

3042,97 

3 
Vagon tramvai motor TATRA 
T4D nr. 1099 

624710 AR 00179 1979 
2004 

9532,86 

4 
Vagon tramvai motor TATRA 
T4D nr. 1068 

624660 AR 00174 1978 
2004 

9532,86 

5 
Vagon tramvai TATRA motor 
T4D nr. 1084 

625270 AR 00196 1979 
2005 

17996,79 

6 
Vagon tramvai TATRA motor 
T4D nr. 1080 

625230 AR 00192 1979 
2005 

17889,40 

7 
Vagon tramvai TATRA motor 
T4D nr. 1086 

625190 AR 00188 1979 
2005 

18052,26 

8 
Vagon tramvai ZGT8 motor nr. 
1752 

623650 AR 00088 1966 
2000 

9867,63 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Lilioara Stepanescu 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 3662/21.01.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad”,  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Întrucât au fost remediate deficienţele pentru încă două tramvaie 

achiziţionate în baza Contractului nr. 37457/2014 încheiat între Municipiul 

Arad și SC Astra Vagoane Călători SA Arad și au fost realizate investiţii la 

bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, prin ordonatorul principal 

de credite, consider necesar și oportun promovarea unui proiect de hotărâre 

privind cuprinderea acestora în patrimoniul public al unităţii administrativ-

teritoriale. 

  

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 3664/21.01.2016 

R A P O R T 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 3662/21.01.2016               

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 

al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

 - Adresa cu nr. 1610/12.01.2016 a Unităţii de Implementare a 

proiectului ”Transport urban în Municipiul Arad” – Etapa III; 

 - adresa nr. 78406/16.12.2015 a Direcţiei Tehnice referitoare la 

includerea în domeniul public al Municipiului Arad a unor obiecte de 

inventar; 

 - Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu 

nr. 1896/13.01.2016, privind achiziţia și montajul de elemente de 

accesibilitate urbana pentru persoanele cu dizabilităţi la transportul public; 

 - Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad, înregistrată cu 

nr. 1893/13.01.2016, referitoare la  scoaterea din funcţiune și casarea unor 

mijloace fixe; 

 - adresa nr. 31773/10.12.2015 a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.77415/11.12.2015 privind majorarea patrimoniului public al Municipiului 

Arad; 

 - art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad; 

- art.1, 2, 3 şi 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 

privind reglementarea procesului de scoatere din funcţie, casare şi valorificare 

a activelor corporale care alcătuiesc, domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ –teritoriale; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. cuprinderea în patrimoniul public al Municipiului Arad  a bunurilor,  

prezentate în Anexa  nr.1,2 și 3 la proiectul de hotărâre. 

2. trecerea unor bunuri, concesionate către SC Compania de Transport 

Public SA Arad, din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Arad, în vederea scoaterii din funcţiune, casării și valorificării acestora 

potrivit Anexei nr. 4 la proiectul de hotărâre.  

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ioan IGNAT Mihaela BALAȘ Alina Bociort 



 


